Tertio

135. Tertio sequitur, quod humilis dum aliis se confert, censet se omnibus deterio-rem et vilio-rem, neque ulli se præferre audeat, sed potius in ordine ad Deum, et propter dona quæ ex ipso habent, omnibus se subjicit : secundum illud 1. Pet. 2: *Sub-jecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum.* Quod qualiter fiat sine præjudicio veritatis, optime declarat Divus Thomas quæstione citata articulo tertio et ideo no- lumus verba ejus lectori debere : « In ho- mine » (inquit) « duo possunt conside- rari : scilicet id quod est Dei, et id quod est hominis. Hominis autem est quicquid « pertinet ad defectum ; sed Dei est quid- quid pertinet ad salutem et perfectionem, « secundum illud Osee 13 : Perditio tua « Israël ex te est : ex me tantum auxilium « tuum. Humilitas autem sicut dictum est, « proprie respicit reverentiam, qua homo « Deo subjicitur : et ideo quilibet homo « secundum id quod suum est, debet se « cuilibet proximo subjicere quantum ad « id quod est Dei. in ipso. Non autem hoc « requirit humilitas, ut aliquis id quod est « Dei in seipso subjiciat ei, quod apparet « esse Dei in altero : nam illi qui dona Dei « participant, cognoscunt ea se habere se- « cundum illud 1 ad Corinth. 2 : Ut scia- « mus quæ a Deo donata sunt nobis. Et « ideo absque præjudicio humilitatis pos- « sunt dona quæ ipsi acceperunt præferre « donis Dei, quæ aliis apparent collata. « Sicut Apostolus ad Ephes. 3, dicit : Aliis « generationibus non est agnatum filiis ho- « minum, sicut nunc revelatum est sanctis « Apostolis ejus. Similiter etiam non hoc « requirit humilitas, ut aliquis id quod est « suum in seipso, subjiciat ei quod est ho- « minis in proximo. Alioquin oporteret ut « quilibet reputaret se magis peccatorem « quolibet alio : cum tamen Apostolus abs- « que præjudicio humilitatis dicat Galat. 2 : « Nos natura Judæi ; et non ex gentibus « peccatores. Potest tamen aliquis reputare « aliquid boni esse in proximo, quod ipse « non habet ; vel aliquid mali in se esse, « quod in alio non est : ex quo se potest ei « subjicere per humilitatem. »

Hæc cum ita sint, mirandum est humi- litatis ingenium : ut enim suppositum in quo est absolute deprimat, et cæteris quan- tumvis peccatoribus subjiciat, illa solum in eo intuetur quæ ex seipso habet, atque adeo imperfectiones et defectus : a virtutibus autem et cæteris Dei donis, quæ æstimatione

digna erant, quasi oculos avertit. E contra vero in aliis defectus licet magnos non at- tendit, sed si quid perfectionis et virtutis, dignumque æstimatione ex Deo habeant, hac attente considerat, hacque ingeniosa præcisione nihil falso affirmans vel negans, cum veritate illos sibi præfert, et se illis postponit.

136. Imo, quo præclariores virtutes secum habet humilitas, eo humilis magis se depri- mit. Tum quia clarius cernit proprium nihil, et proprios defectus, ob quæ dignus est secundum se vilipensione : nam crescit hujusmodi cognitio cum ipsis virtutibus, velut earum pars et fundamentum. Tum etiam, quia considerat ipsa Dei dona quasi nævum contrahere ex conjunctione ad nos- tram defectibilitatem, quam quodammodo participant : quatenus ratione prædictæ conjunctionis fit, ut perfectiones quæ in Deo omnino sunt indefectibiles tam in essendo, quam in operando ; in nobis utroque defec- tibilitatis modo maculentur, saltem respectu defectus negativi : nam quia nos sumus ex nihilo, et capacitatem manendi sub nihilo, ubi fuimus ab æterno, exuere non possu- mus ; ideo dona Dei et virtutes quæ in illo æternaliter et indefectibiliter sunt, quando in nobis existunt, participant ex nobis ipsis similem capacitatem sub nihilo manendi. Ex qua habent posse saltem negative defi- cere : tum in *essendo*, quia si a Deo non con- servantur, statim rediguntur in nihilum : sicut lux recedente sole. Tum in *operando*, quia non semper habent esse in actu secundo operationis ; vel saltem non sine admixtione potentialitatis. Dum ergo humilis plures excellentiores virtutes in se quam in aliis videt, ex hoc ipso accipit motivum se magis deijciendi, considerans plures nævos juxta numerum virtutum ex proprio Marte se eis injecisse, pluraque Dei dona et præstantiora, in quibus proinde labes turpior est, propria defectibilitate velut maculasse : et hac via defectibilitatem ipsam esse in eo magis di- latatam, quam in alio, cui prædicta dona deficerent. Ad quæ attendens Sanctissima Mater nostra Theresia lib. suæ vitæ cap. 18, sic Deum alloquitur : *No pongais Giador mio tan precioso liquor* (uti sunt cœles- tia dona) *in vaso tan quebrado, pues aveis ya visto otras veces, quo lo torna aderra- mar : no pongais tesoro semejante donde no esta como ha de estar* (cum ea scilicet actualitate, indefectibilitate, et pulchri- tudine quam in Deo sortitur). *No pongais*

Humili-
tatis
ingen-
ium.

en aventura joias tan preciosas (exposita nimirum amissioni et defectu) parece Senior mio se da ocasion dara que se tengan en poco, pues las poneis en poder de cosa tan ruin, tan baja, tan flaca, y miserable : parece que no solo se esconden los talentos, si no que se entierran en ponerlos en tierra tan astrosa. Ecce quot nævos et imperfectiones ingeniosa Matris nostræ humilitas in Dei muneribus deprehendit ex conjunctione ad propriam nihilitatem : quatenus inde defectibilitatem et periculum abeundi in nihilum participant : haud secus atque liquor missus in vas ejus contrahit odorem, et ipsum vas commissum terræ rubigine tangitur. Recte igitur hac via ille qui sanctior est potest sine veritatis præjudicio se viliores reputare, dum quo ampliora dona ex Deo accepit, eo propriam defectibilitatem quodammodo magis dilatam videt. Diximus, hac via, etc. quia ex aliis capitibus defectibilitas peccatoris absolute et simpliciter multo magis illum deturpat, magisque in eo dilatata est dum per plura vitia extenditur; virtutes ab ipso excludit, et in actualia peccata prorumpit. Sed ut diximus, humilis hæc non attendit; sed tantum illa unde sibi dejectio et despectus; aliis vero honor et excellentia competunt.

August.

137. Denique ex eodem principio sequitur, quod humilis sicut habet interius, ita in externis rebus et functionibus se gerat, amans ubique veritatem : et ita quantum in se est semper amplectitur quod abjectius est et vilius : ut locum inferiorem in consensibus, latus sinistram in congressibus, humiliora officia, viliores vestes, suppellectilem, etc. Sed quamvis horum affectus omnibus cordi esse debeat, præcipueque ipsis Superioribus et Prælati secundum illud D. August. in 3 regula : *Timore coram Deo Prælati substratus sit pedibus vestris.* In usu tamen externo habenda est ratio officii et dignitatis : ne (ut idem Augustinus ait : *Dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas.* Sed in hoc non nimia cura adhibenda est : quia multoties plus proficiet Prælati humilitatis exemplo, seipsum aliquantulum despici permittens, quam majestatis verbo, nihil indecorum sustinens. Nec circa hoc potest certa regula statui, sed committendum prudentiæ, ut medium teneat inter utrumque extremum vitiosum.

Hæc sunt præcipua officia humilitatis.

Non tamen quælibet humilitas ad omnia se extendit : sed quæ est perfecta, et secundum affectum. Distinguit enim Divus Bernardus serm. 42 in Cant. duplicem humilitatem : aliam imperfectam, quam appellat *humilitatem judicii* : aliam perfectam, quam *humilitatem affectus* vocat. Humilitas judicii est : qua quis seipsum ad lumen veritatis intuens agnoscit suam vilitatem, et se apud se, aut etiam coram Deo demittit; non tamen vult ab aliis contemni aut vilis haberi; sed potius æstimari et honorari : et sic talis humilitas potissimum in judicio remanet. Humilitas affectus est, qua quis etiam ab aliis talis haberi cupit, qualem se coram Deo cognoscit. Audi Bernardum loco citato : « Est humilitas (inquit) quam nobis veritas parit, et non habet calorem : et est humilitas, quam charitas format et inflamat : atque hæc quidem in affectu, illa in cognitione consistit. Etenim tu si temetipsum ad lumen veritatis et sine dissimulatione inspicias, et sine palpatione dijudices, non dubito quin humilioris et tu in oculis tuis, factus vilior tibi ex hac vera cognitione tui : quamvis necdum fortasse id esse patiaris in oculis aliorum. Eris igitur humilior, sed de opere interim veritatis, et minime adhuc de amoris infusione. Nam si veritatis ipsius, quæ te tibi veraciter atque salubriter demonstravit sicut splendore illuminatus, ita amore affectus fuis- ses, voluisses proculdubio, quod in te est, eandem de te omnes tenere, sententiam, quam ipsam apud te veritatem habere cognoscis. » Et infra : « Pondus et pondus abominatio est apud Deum. Quid enim ? tu te depretiaris in secreto veritatis trutinâ ponderatus; et foris alterius pretii mentiens, majori te pondere vendis nobis, quam ab ipsa accepisti? Time Deum, et noli hanc rem pessimam facere, ut quem humiliat veritas, extollat voluntas. »

138. Ex dictis habetur, materiam intrinsicam humilitatis esse internum animi motum et affectum quem refrænât, ne tendat in sui celsitudinem supra id quod oportet; sed intra mensuram ex propriis meritis sibi debitam, se contineat. Objectum vero erit quicquid nobis advenire potest vile, probrosum et abjectum. Vel (ut melius dicamus) est proprium suppositum affectum prædictis : ita quod ipsa persona quæ respectu aliarum virtutum solum est subjectum, aut etiam terminus in proportione ad quem

Duplex humilitas.

Bern.

Humilitatis materia et objectum.

quem objectum metitur, respectu humilitatis habet etiam rationem objecti. Nam quod humilis revera amat, non tam est ipsa vilipensio et contemptus quasi per se sumpta, quam seipsum contemni et vilipendio haberi, amat enim continere se intra proprios limites suæ nihilitatis, subjectum per omnia divinæ Majestati et excellentiæ, usque ad ima demissus : hancque omnimodam subjectionem assumit ut propriæ excellentiæ mensuram. De quo lege Cajetanum super articulo primo et secundo quæstionis 162, et quæ diximus in tractatu de Angelis disp. 10 a num. 195.

Neque intelligas humilitatem inclinare ad faciendum aliquid dignum reipsa contemptu et probro : hoc enim esset inclinare ad malum : sed inclinatur ad tenendam propriam personam dejectam sub contemptu et probro, quæ possunt sibi provenire. Imo non amplectitur ista præcise secundum se : quia *contemni et despici* non est secundum se laudabile, sicut debet esse objectum virtutis ; sed quatenus induere possunt rationem honesti. Honestantur autem si considerentur ut congruunt nostræ vilitati : quia honestum est amplecti unumquemque quod sibi congruit, et continere se intra propriam mensuram. Accedit, hoc ipsum esse quandam testificationem, qua profitemur nos ex nobis nihil esse, nihil posse, nihil habere : et consequenter omne bonam nostrum ex Deo provenire, in quem proinde quidquid laudis et honoris nobis tribuitur, est referendum. Sub hac igitur ratione *despici* et *contemni*, quod est objectum humilitatis, honestissime appetitur, tanquam signum quo nostram sortem, et subjectionem ad divinam excellentiam, ipsiusque divinæ excellentiæ potestatem atque eminentiam super nos testificamur.

Humilitas differt a religione.
139. In quo humilitas valde appropinquat religioni, cujus actus et objectum ut num. 58 et deinceps vidimus, continet professionem divinæ excellentiæ, et etiam nostræ erga Deum subjectionis. Differunt tamen hujusmodi virtutes, quia quod respectu unius est formale et primum ; respectu alterius est quasi materiale et consequens. Actus enim religionis primario continet testificationem divinæ excellentiæ, et secundario nostræ vilitatis, quatenus hæc arguitur ex omnimoda dependentia a supremo illo principio. E contra vero actus humilitatis primario dicit confessionem nostræ vilitatis et inferioritatis ; implicite

autem et ex consequenti testatur illo excellentiam primi principii, cui nos omnino submittimus, tanquam sine cujus influxu sub nihilo maneremus. Itaque humilis submittit se Deo, et ejus excellentiæ, ut seipsum deprimat, et intra mensuram propriam contineat : religiosus autem humiliatur et deprimat se coram Deo, ut ejus excellentiam exaltet, et cultu illo divinam influentiam in omnes creaturas profiteatur.

Difficilius est distinguere humilitatem a magnanimitate : quia si humilitatis officium, ut diximus, est cohibere affectum hominis, ne inordinate tendat in excelsa (quod enim tendat ordinate humilitas non prohibet) hoc etiam præstat magnanimitas, dum perficit appetitum erga magna et excelsa, et vitat præsumptionem.

140. Hanc rationem solvit Divus Thomas D.Tho. quæst. 129, art. 3 ad 4 et quæst. 161, art. 1, ubi ostendit necessitatem et munia utriusque istius virtutis : et qualiter, licet circa idem aliquo modo versentur, inter se distinguantur : ita enim inquit : « Bonum arduum » (sub isto enim continetur propria excellentia) « habet aliquid unde attrahit appetitum, scilicet ipsam rationem boni : et « habet aliquid retrahens, scilicet ipsam difficultatem adipiscendi : secundum quorum « primum insurgit motus spei, secundum « aliud motus desperationis. Dictum est « autem supra, quod circa motus appetitus vos, qui se habent per modum impulsio- « nis oportet esse virtutem moralem moderantem et refrænantem. Circa illos « autem qui se habent per modum retractionis et resiliationis ex parte appetitus, « oportet esse virtutem moralem firmitatem et impellentem. Et ideo circa appetitum boni ardui necessaria est duplex « virtus : una quidem quæ temperet et « refrænet animum, ne immoderate tendat « in excelsa : et hoc pertinet ad virtutem « humilitatis. Alia vero quæ firmet animum « contra desperationem, et impellat ipsum « ad prosecutionem magnorum, secundum rationem rectam : et hæc est « magnanimitas. »

Super quem locum multa dicit ad rem Cajetanus, quæ videri debent. Sed præcipue ex eo notandum est, virtutes non ex quibuslibet functionibus, sed ex primariis specificari : quamvis autem utraque hæc virtus perficiat appetitum tendentem in excelsa : aliter tamen, et aliter : nam magnanimitas primario id facit impellendo et confortando

ipsum appetitum, ut per vires a Deo receptas vel promissas tendat ad magna: secundario vero illum detinet, ne in improprietate extollatur. E contrario humilitas primario refrænât appetitum ne tendat in ardua et excelsa, quærens propriam exaltationem: secundario autem confirmat ipsum ne dum videt propriam insufficientiam, a magnorum prosecutione divini immemor auxilii nimis deficiat. Unde magnanimitati magis adversatur pusillanimitas, quæ est vitium per defectum, quam præsumptio quæ est per excessum. Humilitati autem magis opponitur superbia, quæ est vitium per excessum ex parte materiæ, quam contrarium extremum infra assigmandum.

Aliud
discrimen.

141. Differunt etiam prædictæ virtutes penes rationes motivas et regulativas: nam magnanimitas sumit motivum et regulam operandi ab eo, quod est Dei in nobis: videns enim in se magnanimum magna Dei dona, aut saltem magna auxilia sibi promissa, sumit inde motivum et regulam operandi magna, eorum arduitate non succumbens, quia scit non superexcedere prædicta dona vel auxilia: dumque magna agit, reputat se, non propter se, sed propter illa quæ ex Deo accepit, magno honore dignum, et quidquid minus est honoris et laudis (uti est quidquid potest ab homine retribui) tanquam illis inadæquatum contemnit. Cæterum humilitas sumit motivum et regulam suæ operationis ab eo, quod in nobis est ex nobis ipsis: vidensque nos ex nobis solum habere defectum, imperfectionem et culpam, quibus non excellentia et honor; sed vilipensio et contemptus debetur, cohibet animum ne ad illa tanquam ad aliquid sibi secundum se debitum tendat; et ne ista tanquam se indigna refugiat.

Unde nulla ex his virtutibus alteri contradicit, licet videantur contrario modo procedere: quia optime stat, ut idem homo ex Dei donis ad magna tendat, quod est esse magnanimum; et ex sibi propriis ad ima se dejiciat, quod est esse humilem. Et ideo

Philipp.
4.

2 Cor. 3.

Apostolus, qui ut magnanimus aiebat: *Omnia possum in eo qui me confortat*; ut humilis prædicabat: *Non quasi sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis,*

— Imo ipsa magnanimitas majorem facit humilitatem: nam quia magnanimum est ad magna tendere in omni opere virtuoso et ex Deo proveniente,

etiam in hoc quod est se humiliare, cum sit opus virtutis, eminere vult: et sicut vult esse eminenter fortem, eminenter justum, etc. ita esse eminenter humilem, eminenter deprimentem seipsum: sicut etiam eminenter obedientem, eminenter modestum, etc. ut omnia in illo sint magna. Accedit quod dum magnanimum plures in se ex beneficio Dei agnoscit virtutes ob quas ad magna sit aptus, magnoque honore dignus, pariter considerat plura Dei dona, sua defectibilitate velut maculasse, et pluribus perfectionibus, ex se pulcris, nævum imposuisse juxta dicta numero 136, ex quo majorem sumit ansam seipsum deprimendi et contemnendi. Ipsa etiam humilitas magnanimitatem exaltat: quia dum propriam insufficientiam et inhabilitatem ad omne genus boni recognoscit, facit magnanimum propriis viribus diffidere, et omnem suam fiduciam atque spem in Deo per quem omnia potest, collocare. Quo fit, ut nec propria insufficientia, neque aliquid aliud illum retardet a magnorum prosecutione, dicentem cum Paulo: *Omnia possum in eo qui me confortat.* Et iterum: *Sufficientia nostra ex Deo est.*

Scala
humilitatis.

142. Assignant Patres et Theologi humilitati plures gradus, quasi hæc virtus sit mystica illa scala, quam vidit Jacob Genes. 28, Angelosque pariter ascendentes et descendentes: pari enim gradu ascendit humilis in Dei appretiatione, et in virtutum omnium progressu, atque in sui æstimatione descendit. Prædicti vero gradus tripliciter assignari possunt. Primo, ex parte ejus, cui humilis se subdit: et hoc modo ponuntur tres. Primus, *subdere se majoribus, et non præferre se æqualibus.* Secundus, *subdere se æqualibus, et non se præferre minoribus.* Tertius, *non modo nulli se præferre, sed omnibus etiam minoribus se subjicere.* Vide Glossam super 3 capite Matthæi ad illa verba: *Oportet nos implere omnem justitiam.*

Secundo possunt assignari juxta ordinem actionum, quibus ad perfectissimum humilitatis actum pervenitur. Et hoc pacto Divus Anselmus lib. de similitudine ponit septem gradus: quorum primus est, *peccatorem et contemptibilem se esse cognoscere.* Secundus, *de suis peccatis et imperfectionibus dolere.* Tertius, *illa confiteri,* non tantum in sacramentali confessione, sed etiam extra. Quartus, *velle ut etiam alii defectus nostros cognoscant, et in nobis esse credant.* Quintus, *patienter sustinere, quod nobis objiciantur ab aliis,*

aliis, et divulgentur. Quidam enim ait Anselmus semetipsum satis iudicant et culpam fatentur; sed ferre nequeunt, ut tale quid ab aliis dicatur. Sextus est, *ferre patienter se pro sua culpa contemptibiliter tractari*. Septimus, *de hoc gaudere*: ille enim perfectissime se humiliat, qui non solum culpabilem et dignum dejectione se fatetur, idque sine murmuratione sustinet, sed etiam ipsam dejectionem amat.

Tertio prædicti gradus statui possunt secundum comparisonem actuum internorum ad exteriores in quo redundant: vel externorum ad interiores pro quibus disponunt: hoc modo Beatus Benedictus in sua regula duodecim assignat, quos hic omittimus, referendos infra una cum duodecim gradibus superbiæ. Vide Divum Thomam quæstione 161, articulo 6, ubi explicationem et rationem illorum reperies. Et observa ex solutione ad 1, aliquas operationes in prædictis gradibus denotari, quæ immediatius spectant ad alias virtutes: sed adscribuntur humilitati propter aliquam specialem connexionem; vel quia ex ejus proprio actu originantur.

143. Postulabis quem gradum et locum ipsa humilitas teneat in collatione ad alias virtutes? Respondet Divus Thomas quæstione citata articulo 5, his verbis: *Post virtutes theologicas, et virtutes intellectuales quæ respiciunt ipsam rationem, et post justitiam præsertim legalem potior cæteris est humilitas*. Sed dubitat Cajetanus, an his verbis præferat Divus Thomas humilitatem omnibus aliis virtutibus tanquam perfectiorem absolute et simpliciter; vel solum quantum ad aliquid? Quod enim non simpliciter præferatur virtuti religionis, sumitur ex eodem Angelico Doctore quæst. 81, art. 5, ubi hanc virtutem præponit omnibus moralibus. Et rationem reddit: *Quia religio magis de propinquo accedit ad Deum, in quantum operatur ea, quæ immediate ordinantur in honorem divinum*. Quæ ratio convincere videtur etiam respectu humilitatis, cujus actus et objectum non ita immediate accedit ad Deum, sicut ipse Dei cultus, qui est objectum religionis. Huic ergo virtuti non audemus præferre simpliciter humilitatem.

Sed quid dicendum de obedientia? De qua Divus Thomas quæstione 104, articulo 3, inquit: *Laudabilior est obedientiæ virtus, quæ propter Deum contemnit propriam voluntatem; quam aliæ virtutes morales quæ prop-*

ter Deum aliqua alia bona contemnunt. Certe si inter amicos iudicare (ut dicere solebat Augustinus), amico odiosum est: nobis qui unam et aliam virtutem amabili fœdere conjunctissimas, summeque germanas pro viribus diligimus, gratum esse non poterit inter eas iudicium ferre: aut minus aliquid alicui tribuere. Et forte ita se mutuo excedunt, et exceduntur secundum diversas rationes, ut neutram possis simpliciter inferiorem vocare. Aliis vero virtutibus moralibus quæ sunt circa passiones, imo et justitiæ particulari, præsertim commutativæ, non dubitamus humilitatem esse simpliciter præferendam.

144. Superest assignemus humilitatis sub-
jectum: quod non potest esse unicum: nam ex dictis disputatione secunda num. 54, habetur, duos esse habitus humilitatis: alium qui refrænât passionem spei circa propriam excellentiam sumptam absolute sine respectu ad alterum: et hujus subjectum est appetitus sensitivus irascibilis, in quo residet prædicta passio: alium vero moderantem affectum voluntatis circa propriam excellentiam, secundum quod hæc primario metiri debet ex subjectione ad Deum tanquam ad supremum excellentem: et secundario ex subjectione ad alios secundum id quod ex Deo habent. Et hæc esset præstantissima humilitas, quam diximus valde accedere ad religionem, et quam Divus Thomas tot aliis virtutibus præfert. Convenit autem cum justitia, in eo quod est ad alterum, possetque proinde poni inter potentiales illius partes, ut num. 80 tetigimus: sed propter modum perficiendi, qui est refrænando, adjungitur potius temperantiæ. Subjectum istius humilitatis, sicut et cæterarum virtutum, quæ sunt ad alterum, est voluntas prout eminenter irascibilis, ut constat ex dictis disputatione et numero citatis.

Et quidem loquendo de habitibus acquisitis, nullum alium cognoscimus præter hos duos, cui *humilitatis* nomen absolute congruat: voluntas enim in ordine ad propriam excellentiam absolute consideratam, omninoque sistendo in bono proprii suppositi, non eget virtute acquisita, ut ostensum est citata disputatione dubio 3. Sed loquendo de virtutibus infusis (quarum potius quam acquisitarum lineam sequimur) valde probabile censemus ultra duos prædictos dari in voluntate alium habitum humilitatis in ordine ad excellentiam prout consideratur in spiritualibus sine ordine ad passiones,

Humilitatis sub-
jectum.

Humilitati inter
virtutes
qui
locus
compe-
tat.
D.Tho.

et etiam sine respectu ad alterum. Vide disp. 3, num. 30.

Vitia op-
posita.

145. Superest assignemus vitia humilitati directe opposita : quæ sunt duo. Alterum per excessum ex parte materiæ ; et per defectum ex parte formæ : quia videlicet excedit in appetendo propriam excellentiam ; et in hujusmodi appetitu moderando deficit. Alterum per contrarium extremum, in appetendo prædictam excellentiam, deficit ; et immoderando talem appetitum excedit. Hoc secundum vitium caret proprio nomine, nisi dicatur *nimia demissio*. Et multoties confunditur cum pusillanimitate, quæ est vitium magnanimitati contrarium ; sed revera distinguitur ab illa : quia pusillanimitas directe magnanimitati opposita, importat defectum a prosecutione magnorum operum, atque adeo primario est in ordine ad ipsa opera : prædictum autem vitium oppositum humilitati, primario est in ordine ad personam, quam nimium deprimit applicando ad viliora, quam oportet, et quam hominem decent. Sed quia utrumque vitium ex animi parvitate procedit, non inconvenit si utrumque *pusillanimitatis* vocetur q. 172, art. 1 ad 3.

Primum vitium vocatur *superbia*, et diffinitur *Appetitus immoderatus propriæ excellentiæ*. Nam secundum Isidorum, quem refert Divus Thomas : *Superbus dicitur, quia super vult videri, quam est : seu quia vult supergredi illud quod est, atque taxatam suo esse mensuram*. Habet autem pro objecto excellentiam propriam, non ad hanc vel illam materiam determinatam : puta ad opera, ad honorem, vel laudem : quo modo respicitur a præsumptione, ambitione, aut inani gloria : sed simpliciter ut directe afficit personam, eamque sublimat et exaltat, ponitque extra congruam mensuram et subjectionem : superbus enim hoc directe amat, ut scilicet superexcellat, ima deserat, nullique subdatur ; neque alicujus etiam ipsius Dei jugo cervicem vult inflectere. De hoc plura diximus in tractatu de Angelis, disputatione 10, dubio primo : ubi fuse explicuimus, quo pacto non subjecto ad Deum fuerit volita ab Angelo in suo primo peccato, quod fuit superbiæ : ibique plura de hoc vitio reperies.

Quatuor
species
super-
biæ.

146. Assignat illi Divus Thomas ex Gregorio lib. 23 moral. capite 7, quatuor species. Prima est, *cum aliquis bonum a seipso habere existimat*. Secunda, *cum etsi datum desuper credat, putat tamen suis meritis ac-*

cepisse. Tertia, *cum jactat se habere, quod non habet* : et quarta, *cum cæteris despectis, singulariter videri appetit habere quod habet*, quæstione 162, art. 4. — Non numeratur hoc vitium a D. Greg. inter septem capitalia (nomine enim *superbiæ* in communi capitalium calculatione intelligitur *inanis gloria*, ut habes quæst. 132, artic. 4), neque illi specialiter filias assignat : non quia minus aliquid quam capitalia habeat, sed potius quia est omnium caput et Regina, et ideo non debuit illis connumerari ; sed potius omnia vitia debent ei velut Reginæ attribui. *Ipsa vitiorum Regina superbia* (ait Gregorius) *cum devictum plene cor ceperit, mox illud septem principalibus vitiis, quasi quibusdam suis ducibus devastandum tradit : ex quibus vitiorum multitudines oriuntur*, apud D. Thom. q. 162, art. 8.

Greg.

147. Superbiæ gradus possent facile ex oppositione ad gradus humilitatis cognosci. Verum, ut notitia hujus perversi et execrandi vitii ab illo deterreat, referemus breviter duodecim illius gradus, quos Divus Bernardus tract. *de grad. humilit. et superb.* assignat. — Primus est *curiositas*, qua quis huc, illucque vago aspectu circumspicit, cupidus omnia videndi et audiendi. Secundus *levitas* animi, quæ est facilitas ad judicandum de aliorum factis, et ad suam sententiam de illis proferendam : aliaque id genus. Tertius, *inepta lætitia*, cujus possessorem ita describit Divus Bernardus :

Bern.

Duode-
cim gra-
dus.
Curiosi-
tas.
Levitas
animi.

« illum qui hujusmodi est, aut nunquam,
« aut raro gementem audies, aut lacryman-
« tem videbis : putes si attendas aut sui
« oblitum, aut ablutum a culpis. In signis
« scurrilitas, in fronte hilaritas, vanitas
« apparet in incessu. Pronus ad jocum,
« facilis ac promptus in risu, etc. » Quartus est *jactantia*. Ad hunc gradum « qui
« conscendit, (ait mellifluus Doctor) plenus
« est sermonibus, et coarctat eum spiritus
« uteri sui : esurit et sitit auditores, qui-
« bus suas jactitet vanitates, quibus omne
« quod sentit, effundat, quibus qualis et
« quantus sit, innotescat. Inventa autem
« occasione loquendi, si de litteris sermo
« exoritur, vetera proferuntur et nova,
« volant sententiæ, verba resonant ampul-
« losa. Prævenit interrogantem, non quæ-
« renti respondet : ipse solvit, et verba
« colloquutoris imperfecta præscindit. Cum
« autem pulsato signo necesse est inter-
« rumpi colloquium, horam longam breve
« quæritur intervallum, etc. »

Inepta
lætitia.

Jactan-
tia.

Quintus

Singularitas. Quintus est *singularitas*, cum aliquis a communi via discedit, ut præ cæteris æstimetur : de quo sic Bernardus : « Ad omnia « sua strenuus ; ad communia piger. Vigilat in lecto ; dormit in Choro. Cumque « aliis psallentibus ad vigiliis tota nocte « dormitet ; post vigiliis aliis quiescentibus, « solus in oratorio remanet : excreat et « tussit, gemitibus ac suspiriis aures foris « sedentium de angulo implet, etc. »

Arrogantia. Sextus *arrogantia*, qua quis plus bonitatis, scientiæ, virtutis, nobilitatis, etc. sibi tribuens, quam habet, ostendit se aliis præstantiorem. Septimus *præsumptio*, qua quis ad omnia se parem æstimat, et multa supra vires audet. « Primus (ait Bernard.) in « conventibus residet, in conciliis primus « respondet, non vocatus accedit : non misus se intromittit, reordinat ordinata, « reficit facta. Quidquid ipse non fecerit, « aut ordinaverit, nec recte factum, nec « pulchre existimat ordinatum. »

Defensio peccatorum. Octavus gradus est *defensio peccatorum*, quæ multas frivolas excusationes comprehendit. « Aut « enim dicit qui se excusat (inquit Sanctus « Doctor) non feci : aut feci quidem, sed « bene feci : aut si male, non multum « male : aut si multum male, non mala « intentione, etc. »

Simulata confessio. Nonus, *simulata confessio*, cum quis videns excusationi locum non esse, fatetur quidem delictum, et præ se ferens signa doloris et emendationis, in corde retinet contrarium. Decimus est *rebellio*, cum subditus *patenter inobediens etiam magistrum contemnit*. Undecimus, *libertas peccandi*. Et duodecimus, *peccandi consuetudo* : « Postquam enim (ait mellifluus Pater) terribili « Dei iudicio prima flagitia impunitas sequitur ; experta voluptas libenter repetitur, repetita blanditur : concupiscentia « reviscente sopitur ratio, ligat consuetudo, trahitur miser in profundum malorum, traditur captivus tyrannidi vitiorum : ita ut carnalium voragine desideriorum absorptus, suæ rationis, divini « que timoris oblitus dicat insipiens in « cordo suo, non est Deus, etc. » Hæc ex Bernardo : apud quem plura alia non minus pulchra, quam mellita reperies.

148. Qualiter autem huiusmodi superbiæ gradus totidem illis gradibus humilitatis assignatis a Beato Benedicto, quos num. 142 referre omisimus, correspondent explicat Divus Thomas quæst. 162, articulo 4 ad 4, ubi sic ait : « Illa autem

« duodecim quæ ponit Bernardus sumuntur per oppositum ad duodecim gradus « humilitatis. de quibus supra habitum est. « Nam primus gradus humilitatis est corde « et corpore semper humilitatem ostendere defixis in terram aspectibus : cui « opponitur curiositas, per quam aliquis « curiose ubique et inordinate circumspicit. « Secundus gradus humilitatis est, ut pauca « verba et rationabilia loquatur aliquis non « clamosa voce : contra quem opponitur « levitas mentis, per quam scilicet homo « superbe se habet in verbo. Tertius gradus humilitatis est, ut non sit facilis et « promptus in risu : cui opponitur inepta « lætitia. Quartus gradus humilitatis est « taciturnitas usque ad interrogationem : « cui opponitur jactantia. Quintus gradus « humilitatis est, tenere quod communis « regula monasterii habet : cui opponitur « singularitas, per quam scilicet aliquis « sanctior vult apparere. Sextus gradus « humilitatis est, credere et pronuntiare se « omnibus viliorum : cui opponitur arrogantia, per quam scilicet homo sese aliis « præfert. Septimus gradus humilitatis est « ad omnia inutilem et indignum se confiteri et credere : cui opponitur præsumptio, per quam scilicet aliquis se reputat « sufficientem ad majora. Octavus gradus « humilitatis est confessio peccatorum : cui « opponitur defensio eorumdem. Nonus « gradus humilitatis est, in duris et asperis « patientiam amplecti : cui opponitur simulata confessio, per quam scilicet aliquis non vult subire penam pro peccatis, « quæ simulate confitetur. Decimus gradus « humilitatis est obedientia, cui opponitur « rebellio. Undecimus gradus humilitatis « est, ut homo non delectetur facere propriam voluntatem cui opponitur libertas, « per quam scilicet homo delectatur libere « facere quod vult. Ultimam autem gradus « humilitatis est timor Dei : cui opponitur « peccandi consuetudo, quæ implicat Dei « contemptum. In his autem duodecim gradibus tanguntur non solum superbiæ species, sed etiam quædam antecedentia et « consequentia, sicut etiam supra de humilitate dictum est. » Nota hæc ultima verba : plura enim ex his, quibus Bernardus componit scalam superbiæ, sunt vitia directe opposita aliis virtutibus : sed quia ex superbia majori vel minori originantur, ponuntur gradus illius, quibus demonstratur incrementum ipsius

superbiæ a posteriori, et tanquam per effectus.

§ XVI.

De reliquis partibus potentialibus temperantiæ, et modestiæ speciebus.

Philotimia.

149. Secundam modestiæ speciem posuimus *Philotimiam*. Quod nomen ex primæva impositione potius est vitii, quam virtutis: sicut etiam *aphilotimia*. Nam illa dicitur quasi *amor honoris*, et ideo proprie significat vitium excedens circa honorem: hæc vero dicit *absque honore*, atque adeo vitium circa honorem per defectum. Sed quia virtus quæ medium inter utrumque tenet, proprio nomine caret, consuevit nominari per ipsa extrema: quatenus vitat defectum *aphilotimiæ*, *philotimia*: et quatenus vitat excessum *philotimiæ*, *aphilotimia*. Objectum ejus est honor: non prout consequitur magna opera, induitque rationem ardui: quo pacto est objectum irascibilis, spectatque ad magnanimitatem juxta dicta num. 98, sed absolute secundum se ut est quoddam bonum amabile et delectans, qua ratione attingitur a concupiscibili. Et quia subista consideratione a magnitudine præcindit, solet dici *philotimiam* versari circa honores mediocres; revera tamen non respicit illos reduplicative ut mediocres: alias opus esset alia virtute, a qua respicerentur ut parvi: sed respicit eos absolute modo explicato, ut sumitur ex Divo Thoma sup. quæst. 60, artic. 5. Materia intrinseca prædictæ virtutis sunt passiones concupiscibilis, *amor*, *desiderium*, etc. quas refrænât, ne immoderate ad honorem ferantur: et etiam perficit, ne nimium ab illo retrahantur, sed mensuram rationis observent.

Difficultas.

150. Si vero petas, cur circa appetitum honoris ponenda sit duplex virtus, altera quæ respiciat honorem absolute, nempe hæc de qua agimus: et altera respiciens illum ut magnum, scilicet magnanimitas (militatque eadem difficultas in magnificentia et liberalitate: hæc enim versatur circa divitias et sumptus absolute; illa vero circa sumptus magnos) cum tamen in aliis generibus virtutes non multiplicentur penes *magis*, vel *minus*, aut penes *magnum*, et *non magnum*? — Facile respondebimus, tunc saltem multiplicandas esse virtutes circa eandem materiam penes *magnum* et *non magnum*, cum materia illa ratione magni-

tudinis habet esse objectum distinctæ potentia: quia distinctio potentiarum necessario infert distinctionem virtutum, ut ostendimus disput. 2, dub. 1. Unde quia honor (idem est de sumptibus et divitiis) ratione magnitudinis induit conditionem ardui, quod est objectum irascibilis; cum tamen honor absolute sumptus potius sit bonum delectabile et objectum concupiscibilis: idcirco ad sui attingentiam secundum utramque rationem distinctas virtutes postulat.

Sed aliam profundiore rationem prædictæ distinctionis, nec non ejus quæ est inter magnificentiam et liberalitatem accipe ex Divo Thoma quæst. 129, artic. 2: **D. Tho.**
 « Considerandum est (inquit) quod quædam
 « passiones sunt, quæ habent magnam vim
 « resistendi rationi principaliter ex parte
 « passionis: quædam vero principaliter ex
 « parte rerum quæ sunt objecta passionum.
 « Passiones autem non habent magnam
 « vim repugnandi rationi, nisi fuerint vehementes: eo quod appetitus sensitivus,
 « in quo sunt passiones, naturaliter subditur
 « rationi: et ideo virtutes quæ sunt
 « circa hujusmodi passiones, non ponuntur
 « nisi circa id quod est magnum in ipsis
 « passionibus. Sicut fortitudo est circa maximos
 « timores et audacias. Temperantia
 « autem circa maximarum delectationum
 « concupiscentias: et similiter mansuetudo
 « est circa maximas iras. Passiones autem
 « quædam habent magnam vim repugnandi
 « rationi ex ipsis rebus exterioribus, quæ
 « sunt passionum objecta: sicut amor, vel
 « cupiditas pecuniæ vel honoris. Et in his
 « oportet esse virtutem, non solum circa id
 « quod est maximum in eis, sed etiam circa
 « mediocria, vel minora: quia res exterior
 « existentes etiamsi sint parvæ, sunt multum
 « appetibiles, utpote necessariæ ad
 « vitam hominis: et ideo circa appetitum
 « pecuniarum sunt duæ virtutes: una quidem
 « circa mediocres vel moderatas, scilicet
 « licet liberalitas: alia autem circa pecunias
 « magnas, scilicet magnificentia.
 « Similiter etiam et circa honores sunt duæ
 « virtutes: una quidem circa mediocres
 « honores, quæ innominata est: nominatur
 « autem ex suis extremis, quæ sunt *philotimia*,
 « id est amor honoris, et *aphilotimia*,
 « id est sine amore honoris. Laudatur
 « autem quandoque qui amat honorem:
 « quandoque autem qui non curat de honore;
 « prout scilicet utrumque moderate fieri

« fieri potest. Circa magnos autem honores est magnanimitas, etc. » Videatur Cajetanus.

Subjectum philotimiam.

151. Ex dictis perspicue habetur subjectum philotimiam esse appetitum sensitivum concupiscibilem. Quod docet Divus Thomas sup. citata quæst. 60, articulo 5. Nec sicut posuimus in voluntate quandam magnanimitatem infusam circa magnos honores spirituales, quos appetitus sensitivus non attingit: ponendam esse putamus circa eodem honores ut abstrahunt a magnitudine et arduitate, aliam virtutem distinctam a magnanimitate, quæ sit philotimia spiritualis infusa; sed sufficit pro omnibus unica virtus infusa, quæ convenientius appellatur *magnanimitas spiritualis*. Et si velimus vocare *philotimiam* prout ad honores mediocres extenditur, quæstio erit de nomine: nec de ea curandum, dummodo sciatur ex parte rei significatæ eundem prorsus habitum esse. Ratio vero est, quia respectu objecti voluntatis *magnum*, et *non magnum*, seu *arduum*, et *non arduum* non sunt differentiam per se, sed pure materiales (sic habet 1 part. quæst. 82 articul. 5); et ideo non oportet ut habitus voluntatis penes illa distinguatur: secus respectu appetitus sensitivi. — Vitia philotimiam opposita tam per excessum, quam per defectum assignata jam sunt.

Studiositas.

152. Sequitur *studiositas*, sic dicta ab studio circa quod versatur (quæstione 166). Studium autem proprie dicit usum, applicationem et conatum potentiam cognoscitivam ad cognoscendum: ut imaginationis ad imaginandum, memoriæ ad memorandum, intellectus ad discurrendum, oculorum ad videndum, etc. In qua applicatione duo sunt: nempe usus passivus, qui non differt ab actu potentiam applicatæ, ut habes sup. numero 4, atque adeo ab ipsa cognitione. Et usus activus, qui est actus voluntatis applicantis. Uterque autem usus venit in præsentii nomine *studii*: et primus se habet ad studiositatem ut objectum, secundus vero ut actus, vel quem elicit, licet non omnino immediate, vel ad quem disponit.

Ejus actus.

Proprius vero et immediatus illius actus est amor et affectus erga studium: huncque perficit, tum moderando ne plura aut altiora scire velit, quam scientis conditioni et capacitati conveniat: ne dum altiora quam oportet, aut aliter quam oportet quærit, potius in errorem labatur. Et rursus, ne pluris faciat scientiam quam oportet, præ-

ponendo illam aliis virtutibus ad salutem necessariis, vel magis conducentibus; sed eam æstimet et amet in suo gradu. Quo affectu moderato, modum etiam recipit ipsum studium et conatus ad discendum, ut fiat sicut oportet. Tum etiam impellendo et incitando appetitum, ne propter laborem et fatigationem quæ studio admiscetur, ab illo retrahatur, aut sufficientem diligentiam non adhibeat. Et quia hoc posterius plerisque accidit, nominata fuit prædicta virtus ab officio impellendi, potius quam ab officio refrænandi. Unde quantum ad illud quod nomen ex vi sua denotat, imitatur fortitudinem, possetque inter partes ejus potentiales referri. Sed adjungitur potius temperantiæ, quia difficultas, quæ est in moderando studii appetitum, magis per sese habet ad virtutem, utpote tenens se ex parte animæ, in qua est inclinatio et propensio ad cognoscendum, quam illa quæ est in impellendo, quæ provenit ex impedimentis se tenentibus ex parte corporis. Vide Divum Thomam quæst. citat. artic. 2 ad 3.

Subjectum.

153. Subjectum studiositatis, quod attinet ad acquisitam, diximus disput. 2, num. 55, non esse voluntatem propter generalem rationem ibidem a num. 30 explicatam, videlicet quia voluntas in ordine ad bonum proprii suppositi nulla eget virtute acquisita. Unde talis studiositas solum est in appetitu sensitivo concupiscibili, ut etiam est studiositas infusa, illi in materia correspondens. Sed præterea concedenda est alia virtus studiositatis infusa existens in voluntate, perficiensque illam erga studium, quod passiones appetitus non attingunt. Vide citato num. 55.

Oponitur studiositati duplex vitium: Vitia opposita. aliud per excessum, quod vocatur *curiositas* quæst. 167, denotatque nimiam et superfluum curam vel diligentiam circa res inutiles: et specialiter applicatur ad materiam studiositatis: cum quis superfluum diligentiam adhibet ut aliquid sciat, quod nihil ad ipsum scire attinet, vel quod ejus captum superat, aliaque id genus, quæ Divus Thomas quæst. 167, art. 1 explicat. — Aliud per defectum, quod vocatur *negligentia*, et est quædam omissio vel remissio animi in ordine ad addiscendum illa, quæ unusquisque scire tenetur, et quæ sibi incumbunt.

154. Quarta species modestiam est quam appellavimus *modestiam morum* soletque stare pro illa nomen *modestiam* absolute pro-

Modestia morum.

latum. Est autem hæc modestia virtus quæ externus motus et gestus corporis in seriis ex rationis præscripto componit et temperat, servatque in illis decorum. Unde ejus objectum est exterior gestus et omnes actiones corporales sensibus obviæ : puta incessus, statio, sessio, motus capitis, contractio et explanatio vultus, membrorum jactatio, vox, risus, aspectus, aliaque id genus, quæ internam animi dispositionem velut index demonstrant. Ut enim aiebat

Ambros. D. Ambrosius lib. 1 de offic. cap. 18 : « Vox quædam est animi, corporis motus » juxta illud Eccles. 19 : « Ex visu cognoscitur vir, et ab occursu faciei cognoscitur sensatus. » Quod inter Philosophos maxime Stoici assequuti sunt. Unde Cicero lib. 1 de offic.

Cicero. « Ex oculorum obtutu (inquit) superciliorum aut contractione, aut remissione, ex mœstitia, ex hilaritate, ex risu, ex locutione, ex reticentia, ex contentione vocis et submissione, ex cæteris similibus facile judicamus quid apte fiat, quid ab officio naturaque discrepet. » Hæc igitur omnia prædicta modestia componit ut honeste fiant, et juxta rationis præscriptum : habita ratione personæ, loci, temporis, negotiorum, etc. Cum enim omnes prædicti motus sint per rationem ordinabiles, et in hac ordinatione sua reperiatur difficultas, oportet ad istam devincendam dari aliquam virtutem moralem. Et hæc est quam absolute dicimus *modestiam*, aut *modestia morum*.

Ejus materia intrinseca sunt passiones concupiscibiles, prout circa prædictos motus, qui sunt materia extrinseca, versantur : nam ex illarum moderatione isti modum recipiunt quæstione 168. Circa formam vero in hujusmodi observandam multa docet Ambrosius lib. 1 de officiis a capite 18, incipiensque ab incessu sic ait : « Est etiam gressus probabilis, in quo sit species auctoritatis, gravitatisque pondus, tranquillitatis vestigium, ita tamen ut studium desit atque affectatio : sed motus sit purus ac simplex ; nihil enim fractum placet, motum natura informet. Si quid sane in natura vitii est, industria commendet : ut ars desit, non desit correctio. » Deinde cap. 19, de voce sic ait : « Vox ipsa non remissa, non fracta, nihil fœmineum sonans, sed formam quandam et regulam, ad succum virilem reservans. » Et infra : « Ut molliculum et fractum aut vocis sonum, aut gestum corporis non probamus : ita neque agres-

tem et rusticum. Naturam imitetur, ejus effigies formula disciplinæ, forma honestatis est. » Prosequitur cap. 22, qualis debeat esse oratio, sive in colloquiis, sive in concione, aut tractatu : « Oratio sit pura, simplex, dilucida atque manifesta, plena gravitatis et ponderis : non affectata elegantia, sed non intermissa gratia. Et iterum : « Disceptatio sine ira, suavitas sine amaritudine, monitio sine asperitate, hortatio sine offensione. »

155. Subdividit hanc modestiæ partem Andronicus apud Divum Thomam quæstione citata, articulo 1. Alia enim attendit decentiam ad personam, et hanc appellat *ornatum* : alia vero convenientiam ad negotia, et istam vocat *bonam ordinationem*. Nec satis constat an duæ istæ sint proprie species distinctæ essentialiter, vel solum partes objectivæ unius atomæ virtutis : utrumque enim potest probabiliter defendi. Sub hac etiam virtute contineri debent, vel ad eam reduci *veritas*, et *affabilitas*, seu *amicitia*, quas Divus Thomas sup. quæst. 60, articulo 1, ponit circa passiones concupiscibiles : nam respiciunt exteriorem hominis conversationem et externam interni conceptus manifestationem. Imo citata quæstione 168, articulo 1 ad 3, videtur converti cum his duabus virtutibus modestia de qua loquimur. Confer utrumque locum nuper citatum cum his quæ habentur 2, 2, quæst. 109 et quæst. 114, forte reperies quod nos scire satis non valuimus : an nimirum veritas et affabilitas quas numero 85 et 87, inter partes justitiæ recensuimus, specie differant in via Divi Thomæ ab istis quas modestiæ et temperantiæ adjungimus, eo quod versantur circa prædictas passiones. Ratio enim stare videtur pro distinctione non inefficax : nam partes justitiæ cum sint ad alterum, debent esse in voluntate juxta dicta numero 54. Virtutes vero quæ sunt circa passiones debent esse in appetitu sensitivo ubi sunt passiones : neque eadem specie virtus potest esse in utraque potentia.

Subjectatur hæc modestia cum suis partibus in appetitu concupiscibili, circa cujus passiones immediate versatur. — Vitium oppositum per excessum ex parte materiæ, et per defectum ex parte formæ vix habet aliud nomen quam *immodestia*. Nisi cum aliquibus appelles illud *insolentiam* vel *petulantiam*. Verum hæc duo nomina in communi usu majora vitia designant. *Oppositum*

Modestia forma et materia. Ambros.

positum contrario modo non est nominatum.

156. Sequitur quinta scilicet *Eutrapelia*, quæ in ludicris et jocosis tenet medium : sicut modestia nuper dicta in rebus seriis : potestque sic diffinire : *Eutrapelia est virtus quæ in ludicris decorum servat*. Vel : *Est virtus quæ jocis et ludis modum rationis imponit*, quæst. 158, artic. 2. Ejus enim objectum sunt actiones ludicræ : sive consistant in factis, quibus proprie convenit nomen *ludus*, sive in verbis, ad quæ proprie pertinet *jocus*. Diximus, *proprie* : nam in communi locutione, quam nos etiam sequemur utrumque nomen promiscue sumitur.

Necessitatem hujus virtutis ostendit Divus Thomas articulo citato animadvertens primo, quod sicut homo indiget corporali quiete ad corporis refocillationem, quia non potest continuo laborare propter limitationem suæ virtutis : ita ex parte animæ quiete et refocillatione quandoque eget : quia etiam virtus animæ limitata est, determinatisque actionibus proportionata : et ideo quando extra modum suum in aliquas operationes se extendit, laborat et fatigatur. Præsertim quia cum ad operationes etiam intellectuales necesse habeat uti viribus sensitivis per corporalia organa operantibus (neque enim pro hoc statu naturaliter elicere valet operationem omnino a sensibus independentem) corpus quoque simul cum anima laborat : et ita ex utraque parte incidit defatigatio. Secundo notat, quod bona sensibilia sunt homini pro hoc statu magis connaturalia, quam ea quæ ad intellectualem ordinem spectant propter dependentiam quam diximus a sensibus in operando : et ita eo ipso quod ultra prædicta sensibilia anima elevetur, intellectualibusque operationibus nimium intendat, sequitur animalis defatigatio : tanto major, quanto fuerit major attentio, et circa magis elevata a sensibilibus, uti sunt opera contemplationis et speculationis. Oportet ergo ne virtus animæ extingatur aut deficiat, hujusmodi laborem et fatigationem per aliquid solvi. Observat tertio, quod sicut corporis fatigatio solvitur per corporalem quietem : ita fatigatio animi, per quietem animalem. quæ est sensibilis delectatio : nam sicut concupiscentia dicit tendentiam ad bonum sensibile, ita delectatio sensibilis dicit quietem in hujusmodi bono. Unde necesse est, ut remissa aliquando cura circa spiritualia, et circa ea quæ magnam requi-

runt attentionem, homo ad quædam bona sensibilia, quæ majorem causant delectationem, se convertat : qualia sunt ludicra et jocosia, sive verba, sive facta.

157. Hinc necessitas *Eutrapeliæ* constat : quia si homo aliquando necesse habet ludicris et jocosis vacare, ut inde convenientem sumat delectationem : necessaria erit aliqua virtus moralis, quæ in illis modum rationis observet : præsertim cum in ea materia perfacilis sit excessus ; et mensura difficilis. Hanc virtutem vocat Aristoteles *Eutrapeliam* quasi *bonam conversionem* : quia per illam homo bene et cum dexteritate aliqua dicta vel facta ad honestum solatium convertit : latine vero dici potest *jucunditas*, articulo citato.

Tria autem potissimum *eutrapelus* observare debet. Primo ut verba vel facta in quibus quæritur delectatio, neque obscœna vel turpia sint, neque proximis nociva : tale enim jocandi genus appellat Tullius apud Divum Thomam *illiberale, petulans, flagitiosum, obscœnum* : et est maxime condemnandum. Quod si verba et actus per se honesta sint, adhuc curandum est, ne ob majorem dignitatem sint ad intentum improporcionata, ipsoque ludo vel joco injuriantur : ut si quis verbis sacris ad jocos et facetias uteretur. Hac enim ratione Concilium Tridentinum sess. 4, in fine : *Mandat Trident. et præcipit, ne de cætero quisquam ullis Sacræ Scripturæ locis utatur, ad scurrilia, fabulosa, vana, etc.* — Secundo cavendum est : ne totaliter gravitas animi solvatur juxta illud Ambros. apud Divum Thomam : *Ambros. Caveamus ne dum relaxare animum volumus, solvamus omnem harmoniam et quasi concentum quendam bonorum operum.* Et Tullius apud eundem, ut *pueris* (inquit) *non omnem licentiam ludendi damus, sed eam quæ ab honestatis actionibus non sit aliena sic ut in ipso joco aliquod probi ingenii lumen cluceat.* — Tertio attendendum est, ut ea quæ in ludum vel jocum assumuntur, competant personæ attenta ejus dignitate, sexu, statu, etc. congruantque temporis, loco, et cæteris circumstantiis. Etsi enim hæc conditio in omnibus moralibus actibus observari debeat, sed potissimum in materia hujus virtutis, quæ ex prædictis circumstantiis valde dependet : facillimeque ad illarum variationem, ex materia virtutis in vitium transit.

Eutrapeliæ subjectum est appetitus concupiscibilis, cujus passiones sunt materia

Observanda in hac virtute.

Tullius.

Subjectum.

Vitia op- intrinseca illius sup. q. 60, art. 5. — Op-
posita. ponitur illi duplex vitium: alterum per
excessum materiæ, et defectum formæ:
quod appellatur *scurrilitas*: ad ipsumque
spectat *inepta lætitia*, quam inter filias gulæ
habes ex Divo Gregorio supr. num. 113, et
ex Bernardo inter gradus superbiam num.
147. Alterum contrario modo oppositum
potest appellari *duritia*, vel *agrestitas* ex
Philosopho apud D. Thomam quæst. 168,
articul. 4. Et nota, quod licet utrumque ex-
tremum sit vitiosum, excessus tamen ex
parte materiæ pejor est, quia humanæ vitæ
officia magis impedit superfluous ludus,
quam delectationis ex ludo capiendæ defectus.
Et ideo ait Philosophus apud Divum
Thomam citato articulo 4, quod *pauci
amici propter delectationem sunt habendi:
quia parum de delectatione sufficit ad vitam,
quasi pro condimento: sicut parum de sale
sufficit in cibo.*

Aristot. 158. Ultima pars potentialis temperan-
tiæ, et modestiæ species est *modestia cultus*,
quam ex Divo Thoma, quæst. 169, possu-
mus diffinire: *Modestia cultus est virtus quæ
in corporis cultu, rerumque externarum ap-
paratu mensuram rationis ac decorum ser-
vat.* Sicut enim motus et gestus corporis
possunt bene et male disponi, ob idque opus
fuit virtute, quæ in illis modum rationis
constitueret: ita in externo rerum usu
prout ad cultum et ornatum corporis, exter-
numque apparatus domus, lecti, famulo-
rum, etc. spectat, potest esse excessus et
defectus: ad eujus proinde debitam mode-
rationem necessaria est aliqua virtus, quæ
omnia prædicta juxta præscriptum rationis
disponat: et hanc nominamus *Modestiam
cultus*.

Dividitur secundum Andronicum apud
Divum Thomam in tres species, nempe *hu-
militatem* (non illam de qua § præced.
quam ut ait Cajet. nemo principum hujus
sæculi vidit, nec Philosophi cognoverunt)
per se sufficientiam et simplicitatem. Sumi-
turque earum distinctio penes triplicem ex-
cessum, quem in externo apparatu et cultu
oportet moderari. Primus est, cum aliquis
intuitu æstimationis et gloriæ majorem ad-
hibet ornatum, aut pretiosiorum, quam
oportet: et hunc excessum reformat hæc
humilitas: quam Andronicus diffinit, *est
habitus non superabundans in sumptibus et
preparationibus*. Secundus est, cum aliquis
per superfluum ornatum quærit corporis
delicias: huncque excessum tollit *per se suf-*

ficientia, quam ille diffinit: *Est habitus con-
tentus quibus oportet, et determinativus
eorum quæ ad vivere conveniunt*. Tertius
est, secundum quod in cultu et ornatu ni-
mia cura adhibetur ob solam curiositatem
sine alio pravo fine: et hunc aufert *simpli-
citas*, quæ ab illo diffinitur: *simplicitas est
habitus contentus his quæ contingunt*.

159. Et nota, ex duobus capitibus posse
contingere quemlibet ex prædictis excessi-
bus: vel ratione quantitatis, quia plus ex-
penditur quam oporteat. Vel ratione (ut ita
dicamus) insolentiæ quia præter consuetum
patriæ morem, receptamque proborum con-
suetudinem, novi usus a peregrinis natio-
nibus, alienove sexu mutuantur. Quod sane
dolendum est hac nostra tempestate: ubi
quotidie novas cernimus vestium prodire
formas (melius hispane diceremus *figuras*):
cernimusque viros sexu, mundum usurpare
muliebrem, nutrientes comam, intorquen-
tes capillos, atque more fœminarum se co-
lentes. Quod et Ethnici exprobrarunt, juxta
illud: *sint procul a nobis juvenes ut fœmina
compti*. Hæc igitur omnia *modestia cultus*
moderatur ratione prædictarum specierum:
sive sint proprie species essentialiter dis-
tinctæ; sive partes objectivæ ejusdem ato-
mæ speciei: utrumque enim potest non im-
probabiliter sustineri. — Quod si primum
tenere velis: scias distinctivum formale
humilitatis a per se sufficientiam, et a *simpli-
citate* non esse moderationem cultus præcise
quia in isto quæritur æstimatio et gloria:
nam hic finis potius opponitur magnanimi-
tati, vel humilitati de qua § præced. qua-
rum proinde est conferre tales excessus.
Sed est moderatio cultus excessivi in pre-
tiositate majori, quam personam deceat:
et quia hic excessus ordinari solet ad glo-
riam tanquam ad finem extrinsecum, ex-
plicatur per illam; revera tamen spectat
ad materiam hujus modestiæ.

160. Ad hanc modestiæ partem redu-
cenda, vel sub ea collocanda liberalitas illa
quam D. Thom. sup. quæst. 60, art. 5, ponit
in appetitu concupiscibili circa pecunias et
sumptus, quatenus hæc deservunt ad exter-
num apparatus, suntque ejus materia et
velut pars. Vide num. 88, ubi diximus de
liberalitate, quæ ponitur inter partes po-
tentiales justitiæ. Reducenda etiam videtur
paupertas voluntaria, quæ prout est virtus,
forte non differt ab hac liberalitate: vide-
tur enim utriusque esse idem munus:
nempe refrænare appetitum a cupiditate,
et

**Humili-
tas.**

et amore pecuniarum, reddereque animum ab eis liberum et expeditum. Diximus *prout est virtus* : quia illa sublimior paupertas spiritus, quam Evangelium adeo commendat, et inter beatitudines collocat, potius attribuenda est donis Spiritus Sancti, reducendaque ad donum timoris, quam inter virtutes connumeranda. Diximus etiam *forte* quia satis probabiliter dici potest, quod sicut circa honores ponuntur tres virtutes distinctæ : nempe circa magnos magnanimitas, circa mediocres philotimia, et pro eorum totali abiectione humilitas : ita circa divitias triplex est virtus, videlicet magnificentia circa magnas, liberalitas circa moderatas, et circa earum totalem renuntiationem paupertas. Quidquid vero horum teneas, erit paupertas in hoc loco collocanda. Subjectum hujus speciei modestiæ prout complectitur partes nuper assignatas, est appetitus concupiscibilis, cujus passionem habent esse proxima illius materia. — Vitiâ contraria per excessum ex parte materiæ sunt innominata. Per defectum vero nominat Aristot. apud Divum Thomam *mollitiem*, ad quam dicit perfinere quod *aliquis trahat vestimentum per terram, ut non labore elevando ipsum*. Per quod confirmatur id quod diximus num. 123, videlicet *mollitiem* esse nomen genericum, quod extenditur ad plura vitia et in diversis materiis.